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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na díla ukrajinských spisovatelů, kteří ve své tvorbě zpracovali

téma havárie na Černobylské atomové elektrárně. V úvodu práce jsou přehledově zmíněni

autoři, v jejichž dílech se katastrofa výrazně projevila. Následují dvě stěžejní kapitoly, ve

kterých jsou podrobněji rozebrána klíčová prozaická díla dvou ukrajinských spisovatelů –

Jurije Ščerbaka a Volodymyra Javorivského. V závěru je tvorba těchto autorů s ohledem na

problematiku zhodnocena a srovnána.

Summary

The Bachelor´s thesis is focused on the works of Ukrainian writers who novelized the theme

of nuclear accident at Chernobyl. In the beginning, there are mentioned authors in which

works the disaster has a remarkable place. The main chapters of the thesis analyse the prose

works of two Ukrainian writers - Yuri Schcherbak and Volodymyr Yavorivsky. At the end,

these authors´ writings are evaluated and paralleled.
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1. ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce s názvem Obraz černobylské katastrofy v dílech ukrajinských

spisovatelů je zhodnotit problematiku havárie na Černobylské jaderné elektrárně v literární

tvorbě vybraných ukrajinských spisovatelů.

Událost znamenala nejen jednu z největších ekologických katastrof s nedozírnými

důsledky, Černobyl se stal zároveň jakýmsi varováním pro lidstvo. Mnohými je tragédie

vnímána zároveň jako důležitý historický mezník v dějinách Sovětského svazu, respektive za

začátek jeho pozvolného rozkladu.

Havárie v Černobylu byla a dosud je natolik závažným fenoménem naší doby, že

nemohla nenalézt odraz i v umělecké sféře. Vedle nespočtu publicistických článků,

dokumentárních filmů, výstav fotografií, veřejných přednášek a diskuzí tak bezprostředně po

katastrofě začala vznikat i literární díla věnovaná tomuto tématu. Mezi těmi, kdo se jako

první vydali do postižených oblastí, aby vyslechli očité svědky událostí a následně se pokusili

zachytit osudové okamžiky, byli pochopitelně novináři, mezi nimi i řada ukrajinských

spisovatelů. Na základě autentického materiálu pořízeného v postižených oblastech

následně vznikla řada literárních děl převážně dokumentárního charakteru. Krátce po havárii

byla publikována dokumentární novela reportéra a spisovatele Jurije Ščerbaka (*1934), svůj

román s černobylskou tematikou vydal rovněž novinář Volodymyr Javorivskyj (*1942). Pro

oba autory je typické, že se pokusili události zachytit co nejvěrohodněji, jejich díla však

nemají být pouhým „otiskem“ skutečnosti, nýbrž plnohodnotnou uměleckou prózou. Je

samozřejmě diskutabilní, do jaké míry se oběma autorům podařilo svůj umělecký záměr

naplnit.

Jednoznačná není ani odpověď na otázku, zda je vůbec možné téma adekvátně

ztvárnit. Když v roce 1970 Masudži Ibuse vydal výbor povídek s tematikou atomové bomby,

v předmluvě ke své knize napsal: „Psát v literárním díle o něčem takovém, jako byly události

v Hirošimě, je úkol až příliš velký. Ať už se někdo snaží to pojmout vcelku do jednoho velkého

díla, nebo to rozdělit do několika děl, je to stále příliš velké téma.“ (Černá 1996: 234) Slova
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japonského spisovatele potvrzují fakt, že umělecké zpracování podobné problematiky, jakou

bylo svržení jaderné bomby na japonské území, není pro spisovatele jednoduchým úkolem.

Se stejným problémem se ve svých dílech potýkají i ukrajinští spisovatelé a básníci,

když se pokoušejí černobylské téma literárně uchopit, mnohdy jsou pak nuceni otevřeně

přiznat, že se jim to přes veškerou snahu nedaří.

Těžko hodnotit, nakolik může uvedený problém souviset s faktem, že v ukrajinské,

potažmo běloruské a ruské, literatuře je jen málo děl pojednávajících události v Černobylu.

Budeme-li se držet srovnání s tematikou atomové bomby, která v japonské literatuře tvoří

silný a významný proud, pak lze o „černobylském kánonu“ v ukrajinské literatuře hovořit jen

těžko. V ukrajinské próze i poezii se jedná o jev spíše ojedinělý, rozsahem a významem

nepatrný. Oksana Zabužková (*1960) chápe absenci výrazných literárních děl na dané téma

jako určitý dluh ukrajinské kultuře. Sama se jej rozhodla částečně „splatit“ tím, že do

ukrajinštiny přeložila prózu běloruské spisovatelky Světlany Aleksijevičové Modlitba za

Černobyl, jak vyplývá ze slov autorky překladu v doslovu knihy. Černobylská zkušenost se

v díle Oksany Zabužkové projevila i ve vlastní básnické tvorbě, její odraz je patrný ve sbírce

Dirigent poslední svíčky (Диригент останньої свічки) z roku 1990.

Kromě prozaických děl výše zmiňovaných novinářů bezprostředně reagovala na

katastrofu i poezie. Řada autorů téma uplatnila především v žánru poémy jako například

básnířka Svitlana Jovenková (*1945), která se černobylské tematice kromě poémy Výbuch

(Вибух, 1986) věnovala i v dalších dílech včetně děl publicistických, nebo Boryse Olijnyka

(*1935), který ve své poémě Sedm (Ciм, 1987) mimo jiné oslavuje hrdinství hasičů

podílejících se na likvidaci požáru reaktoru. Příznačné je, že autoři poezie působí často

zároveň jako publicisté, kritici nebo osoby veřejně činné, mezi nimi Ivan Drač (*1936). U

tohoto autora se nabízí zajímavá konfrontace jeho poémy Černobylská madona

(Чopнoбильська мадонна, 1988) s ranou básníkovou tvorbou ze sbírky Kořen a koruna

(Корінь і крона, 1974) obsahující básnický cyklus věnovaný budovatelům černobylské

elektrárny. Nadšené básně plné optimismu a víry ve „šťastné zítřky“ tvoří ostrý kontrast

k pozdější poémě, která zachycuje lidstvo na pokraji existence, která je logickým vyústěním

duchovní krize. Ekologická katastrofa je dána do souvislosti s morálními a etickými problémy.
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Svérázným způsobem pojal černobylskou tematiku ukrajinský básník a prozaik žijící ve

Spojených státech Jurij Tarnavskyj (*1930). Autor v poémě nazvané U RA NA (U PA НА,

1992) z jednotlivých tragických střípků ukrajinské minulosti vytváří výsledný obraz zubožené

Ukrajiny, havárie v Černobylu je pojata jako jedna z těžkých ran osudu, které na zemi

v průběhu historie dolehly. V množství složitých obrazů a jazykových hříček vystupuje do

centra pozornosti hlavně palčivý problém (ne)užívání vlastního jazyka (ukrajinštiny).

Tematika černobylské katastrofy má své místo i v publicistické tvorbě básnířky Liny

Kostenkové (*1930). Autorka ve svých statích a článcích zdůrazňuje především sociologické

hledisko problému: následkem havárie přišla Ukrajina o obrovská území, musela být

vylidněna řada vesnic. S tím je spojován hlavně kulturologický aspekt – s vystěhovanými

lidmi zaniká i unikátní kultura, nářečí, kterým se v oblastech Polesí mluvilo, mizí historie a

podobně (Костенко, 2003). Kostenková chápe havárii především jako národní tragédii,

vyvrací tedy všeobecné pojetí události jako technologické katastrofy, ale zdůrazňuje její

lidský a psychologický rozměr.

Stejně jako Ščerbak nebo Javorivskyj i publicistka Alla Jarošinskaja (*1953), později

poslankyně parlamentu, sbírala materiál pro své stěžejní dílo věnované černobylské tematice

v postižených oblastech. Její dokumentárně zpracovaná próza Černobyl. Přísně tajné

(Чернобыль. Совершенно секретно, 1992) je unikátní hlavně z toho důvodu, že autorka do

knihy vedle vlastního textu zařadila i do té doby tajné protokoly Politbyra Komunistické

strany, které potvrzují záměr nejvyšších míst sovětské moci na utajení informací týkajících se

skutečného rozsahu havárie a jejích důsledků. Jarošinskaja už píše z poněkud jiných

pohnutek než spisovatelé reagující na katastrofu bezprostředně, její dokument není zaměřen

na vylíčení dramatických událostí prvních dnů po výbuchu ani na vyjasnění okolností s ním

souvisejících: autorka své dílo koncipuje jako zápas za odkrytí pravdy o Černobylu.

S několikaletým časovým odstupem vydala svou dokumentární prózu i zmiňovaná

běloruská spisovatelka a žurnalistka Světlana Aleksijevičová (*1948), Modlitba za Černobyl


[…]


jako další spisovatelé se Ščerbak nezaměřuje na pouhé vylíčení situace, ale pátrá také po

prvotních příčinách problému. Na základě analýzy faktů i svých zážitků dochází k závěru, že

havárie nebyla pouze technologickou katastrofou nebývalého dosahu, nýbrž problematika je

úzce spojena s celkovou morální a duchovní atmosférou období rozpadu Sovětského svazu.

Spisovatel tak dochází ke stejnému závěru, jaký je pro díla na černobylské téma typický –

katastrofa má mimo jiné aspekt etický a morální. Kromě toho, že Ščerbak na mnoha místech

díla zaujímá výrazně kritické stanovisko, příznačným vyzněním je pojetí katastrofy jako

jakéhosi mementa pro lidstvo. Zdůrazňuje, že z tragédie je především potřeba vyvodit

patřičné důsledky, především je nutné změna v myšlení a dosavadních postojích člověka

k některým závažným problémům.

Autor se v novele nezdržuje ani emocionálních poloh. Přiznává, že se jej téma dotýká i

z čistě osobního hlediska, neboť osud země a jejích obyvatel mu není lhostejný. Jedním z

59

hlavních důvodů, proč se rozhodl o Černobylu napsat, byla podle vlastních slov právě touha

nestát stranou událostí. Ščerbak tak svým dílem potvrdil i své občanský postoj k problému.

Rovněž Javorivskyj při zpracování událostí vycházel z faktů a výpovědí osob, jichž se

tragédie nějakým způsobem dotkla. Ve srovnání se Ščerbakem není tento aspekt tak

explicitní, autor se rozhodl zakomponovat tematiku do románové podoby. Pro svůj román

zvolil zvláštní kompozici – kapitoly mají formu podobnou filmovým záběrům, sám autor žánr

díla označuje jako videoromán. Javorivskyj tak svým přístupem k tématu vyjadřuje potřebu

uchopit tematiku jinak, než bylo dosud v literatuře běžné, za pomoci nových prostředků. Díky

neotřelé kompozici působí román poměrně dynamicky, na druhou stranu však trpí i jistou

fragmentárností, což je asi jeho nejvýraznější slabou stránkou.

Javorivskyj se ve svém díle snažil podat černobylskou tragédii v jakémsi širším

kontextu, zatímco většina dokumentárně pojatých textů je zaměřena na havárii samotnou a

na její následky. Autor využívá rozvíjení děje ve dvou hlavních liniích, díky zvolené koncepci

tak umožňuje čtenáři sledovat osudy hrdinů v běžných životních situacích a zároveň události

v elektrárně. Od počátku souběžné dějové linie se pak protínají ve chvíli, kdy dojde k havárii:

jeden z Mariiných synů přijde o život krátce po nehodě, druhý bude jakožto strůjce projektu

hnán k zodpovědnosti, další, povoláním hasič, se podílí na likvidaci požáru reaktoru. S jasným

záměrem jsou tak zvoleny i typy postav, především v mužských hrdinech Javorivskyj ztvárnil

„klíčové“ postavy černobylských událostí.

Situace bezprostředně po výbuchu je podána poměrně věrohodně, je vykreslen zmatek

lidí, kteří nechápou co se děje, šíření dezinformací i naprostá nepřipravenost zodpovědných

míst k havárii takového rozsahu. Jednotlivé postavy jsou s nastalou situací konfrontovány,

čímž se projevuje jejich charakter. Stejně jako v Ščerbakově textu je i zde nepřehlédnutelný

morální a etický aspekt celé problematiky. Výrazněji vystupuje do popředí i psychologie

postav.

Právě výrazné psychologické hledisko se stalo důležitým prostředkem ve zpracování

černobylského tématu v díle Světlany Aleksijevičové Modlitba za Černobyl, které je možné

označit za dosud nejhlubší prózu na dané téma. Dalo by se dokonce říci, že autorka nejlépe

vyřešila problém týkající se jak samotného zhodnocení událostí, tak jejich literárního

zpracování. Podkladem pro její práci byly stejně jako u Ščerbaka a Javorivského výpovědi

60

očitých svědků, autentický materiál autorka následně zpracovala do svého literárního

dokumentu ve formě monologů. Z hlediska kompozice se jedná vlastně o kompilaci

jednotlivých výpovědí, ovšem označit toto dílo Aleksijevičové za pouhou kompilaci by

znamenalo nedocenit plně její umělecký přínos. Pokud bychom chtěli žánr její Modlitby za

Černobyl adekvátně označit, pak by jistě nebylo nadsazené specifikovat jej jako

psychologický dokument. Zcela nový a neobvyklý je přístup autorky k zobrazení tohoto

výrazně přelomového okamžiku lidských dějin, v centru pozornosti nestojí samotné události,

nýbrž člověk a jeho vnitřní prožívání.

Protože próza Světlany Aleksijevičové vyšla až s několikaletým časovým odstupem,

nereflektuje jako autoři reagující na katastrofu bezprostředně příčiny a následky havárie,

ačkoli se některých jejích okolností samozřejmě dotýká. Události v Černobylu byly po

dlouhou dobu zahaleny rouškou tajemství a Aleksijevičová i po více než deseti letech od

havárie (Modlitba za Černobyl vyšla v roce 1997) potvrzuje, že je to z mnoha ohledů stále

ještě nerozluštěná hádanka. Černobyl dosud není překonanou záležitostí, proto je nutné o

něm psát. Je to navíc téma, které má obrovský potenciál vypovídat o společnosti, v níž

žijeme, i o člověku a jeho postoji k mnoha důležitým problémům. Skrze poznání pravdy o

Černobylu se člověk může dozvědět něco o sobě samém. Závěrem tedy nelze než vyjádřit

naději, že se v v budoucnu najdou další spisovatelé, kteří budou mít odvahu problematiku ve

svém díle nějakým novým způsobem zachytit.
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