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Obraz černobylské katastrofy v dílech ukrajinských spisovatelů

V úvodu autorka práce správně poznamenává, že černobylská havárie byla natolik

závažnou událostí, že musela nalézt vyjádření i v umělecké sféře.Po celé řadě

publicistických článků vznikala i literární díla věnovaná této tematice. Do postižených oblastí

se vydali záhy po katastrofě nejen novináři, ale i spisovatelé. Byl mezi nimi také i u nás

známý prozaik Jurij Ščerbak, autor díla Z kroniky města Jaropolu, vydané u nás v roce

1981,groteskní historie jednoho města, poučené na Gogolově poetice, prózy Život pro druhé,

čerpané z lékařského prostředí, které jako lékař důvěrně znal,( česky vyšla v roce

1977),románu Hranice imunity s obdobnou tematikou ( česky 1973) nebo Projížďky po

moři(česky 1982). Autora jsme poznali jako jednoho z těch, kdo se připojili k proudu tzv.

"šedesátníků" a pokoušeli se ve svých komorně laděných novelách a románech vykreslit

psychologii současníků. Novela Černobyl, vydaná zanedlouho po havárii, se odlišovala od

autorovy předchozí produkce svým dokumentárním charakterem.Ščerbak jako by se chtěl co

nejdřív vyslovit k této tematice, která se ho dotýkala jako lékaře jednak osobně, jednak

profesionálně. Autorka práce věnuje jeho novele druhou kapitolu a připomíná, že jeho text je

vlastně montáž dokumentů, faktů a osobních svědectví získaných v "zóně." Cenná je jeho

snaha zachytit nejen události, které následovaly těsně po havárii, ale pátrat také po

příčinách a následcích této tragédie. A jako ve všech předchozích autorových dílech, i zde

vystupuje do popředí etický aspekt, vyjádřený komentáři k líčeným skutečnostem.

Důležitost je kladena i na psychologii lidí, kteří havárii přežili : pro mnohé znamenala

popření jejich předešlého pojetí světa jako světa plného zázraků techniky, která vyřeší

veškeré problémy. Autor posuzuje černobylskou tragédii jako tragédii Ukrajiny, ale autorka

práce spravedlivě soudí, že šlo o tragédii globálního charakteru. Je samozřejmé, že nebylo

možné novelou zodpovědět všechny bolestné otázky, ale alespoň je položit a psát o

Čenobylu považoval autor za věc své občanské i profesionální cti.

Autorka práce svědomitě analyzuje Ščerbakovu novelu, rozepisuje se o příčinách a

okolnostech havárie, o likvidaci a evakuaci.Bylo by samozřejmě možné celou tuto kapitolu

rozšířit zejména o autorské zázemí a místě této novely ve Ščerbakově tvorbě. Ale to by

podle mého názoru už překračovalo hranice bakalářské práce - spíš by to mohla být pobídka

k pokračování počatého průzkumu.

Ve druhé části své práce autorka rozebírá román Volodymyra Javorivského Marie

z Čemobylu,charakterizuje postavy románu, staví proti sobě kontrast města a vesnice,

ozřejmuje situaci před havárií, po výbuchu a osud některých obětí. V centru pozornosti stojí

postava Marie, obětavé ženy, která ztratila při havárii muže, prošla křížovou cestou a vrátila

se do zóny. Autorka práce upozorňuje na odlišný charakter Javorivského románu

v porovnání s Ščerbakovou novelou - autor se snaží o komplexnější pohled, zasazuje příběh

rodiny Myrovyčů do širšího rámce. Některé postavy i události jsou smyšlené, ale většinou

autor pracuje na základě skutečnosti, i on pobýval v zóně a přímo zde sbíral materiál,

jenomže nakládá s fakty volněji. Nenazývá přímo elektrárnu ani město Pripjať, ale je jasné,

že se jedná o Černobyl a jeho okolí.V knize je využito symboliky - už hlavní postava Marie je

symbolická, některé náznaky tragédie svědčí o folklorním původu (např. havran jako

předtucha neštěstí)- autorka práce věnuje symbolice jednu z podkapitol. Upozorňuje rovněž

na střihovou kompozici, připomínající filmové záběry,na střídání

událostí,které zvyšuje dynamiku kompozice.

rytmu líčených

I v tomto případě by bylo možné zabývat se podrobněji vřazením tohoto díla do

Javorivského tvorby (jeho předchozí nejúspěšnější román Věčné Kortelisy čerpá z válečných

událostí - zničení jedné ukrajinské vesnice), ale znovu tu platí, že by tato exkurze už

vybočovala z mezí bakalářské práce.

Souhlasím s názorem autorky práce, že snad nejsugestivnějším dílem o Černobylu je

próza běloruské autorky Světlany Aleksijevičové Modlitba za Černobyl, pojatá jako výpověď

jedné z účastnic tragédie, jak dosvědčuje také názor spisovatelky Oksany Zabužkové, která

tuto prózu přeložila do ukrajinštiny ( byla přeložená i do češtiny- překlad Milan Jungmann).

Ovšem s jednou výhradou - osobně považuji za vrcholné umělecké zpracování dané

tematiky Černobylskou Madonu, poému předního básníka "šedesátníků "Ivana Drače, který

jí vtiskl působivý básnický i filozofický, existenciální rozměr.

Po formální stránce je práce Petry Slobodové zdařilá, nenajdeme v ní tak časté chyby

ani v interpunkci ani ve slovesných vazbách či shodě podmětu s přísudkem. Také literatura

nevyvolává námitky a s argumentem, že o černobylské tragédii máme málo literáněvědných

statí, lze jen souhlasit. Pokud jde o poznámku, že černobylská tragédie znamenala zlom i

v literatuře (autorka se odvolává na předmluvu R. Kindlerové k výboru ukrajinských povídek

Expres Ukrajina) mohu dodat jen to, že první tento názor vyslovila ukrajinská literární

historička T.Hudronová v několika svých článcích o současné ukrajinské literatuře.

Navrhuji, aby práce Petry Slobodové byla klasifikována známkou v Ý bor n ě.

Prof.PhDr Alena Morávková